
 

 

EDIÇÃO N.° 02/2023 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em  

Portarias n°. 21 a 50 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

1 
 

 

Presidente da República: Luiz Inácio Lula da Silva 

Ministro da Educação: Camillo Santana 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Getúlio Marques Ferreira 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira 

 

Pró-Reitora de Administração: Emanuel Alves de Moura  

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitor de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau Alves 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

Diretor-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Moacir Augusto de Souza 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo Paraíso 
Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

2 
 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 

outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 

Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

3 
 

 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 4 

PORTARIAS DE 03 FEVEREIRO DE 2023 4 

PORTARIAS DE 06 FEVEREIRO DE 2023 4 

PORTARIAS DE 07 FEVEREIRO DE 2023 5 

PORTARIAS DE 09 FEVEREIRO DE 2023 5 

PORTARIAS DE 10 FEVEREIRO DE 2023 6 

PORTARIAS DE 13  FEVEREIRO DE 2023 7 

PORTARIAS DE 14  FEVEREIRO DE 2023 8 

PORTARIAS DE 16  FEVEREIRO DE 2023 10 

PORTARIAS DE 17  FEVEREIRO DE 2023 11 

PORTARIAS DE 20  FEVEREIRO DE 2023 12 

PORTARIAS DE 23 FEVEREIRO DE 2023 13 

PORTARIAS DE 24 FEVEREIRO DE 2023 14 

PORTARIAS DE 27 FEVEREIRO DE 2023 16 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

4 
 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1237/GR, de 21 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União 

de 22 de dezembro de 2020, Seção 2, resolve: 

PORTARIAS DE 03 FEVEREIRO DE 2023 

 

PORTARIA 22/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 03/02/2023 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pelo recebimento e ateste da(s) nota(s) fiscal(ais) dos 

materiais e equipamentos esportivos referentes ao processo eletrônico nº 23230.000159.2021-59, a ser 

composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 Adelson Alves de Lima Junior (2936121); 

 Yuna Lurie Araujo Passos (3220998). 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 06 FEVEREIRO DE 2023 

PORTARIA 23/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 06/02/2023 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela  PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora Edileusa de Jesus dos Santos, com destino a cidade de 

Boa Vista - RR, no dia 06 de fevereiro de 2023, a fim de participar de reunião, na sala de reuniões da 

Reitoria do IFRR, para prestar depoimento como testemunha, perante comissão, conforme OFÍCIO 

40/2023 - GAB/IFRR. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 

PORTARIA 24/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 06/02/2023 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pelo recebimento e ateste da(s) nota(s) fiscal(ais) dos 

materiais de laboratório referentes ao processo eletrônico nº 23230.000163.2021-17, a ser composta 

pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

5 
 

 Cleiton de Paula Soares (3254231); 

 Marcello Henryque Costa de Souza (3287320). 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 

PORTARIAS DE 07 FEVEREIRO DE 2023 

 

PORTARIA 25/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 07/02/2023 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, conforme abaixo, com destino a cidade de 

Rorainópolis/Vila Nova Colina-RR, no dia 27 de dezembro de 2022, para realização do plantão das 

inscrições no processo seletivo 2023.1. 

-GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES; 

-MICHEL LOPES DA SILVA; 

-VALCLEIA BARROS ROCHA. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 

PORTARIAS DE 09 FEVEREIRO DE 2023 

 

PORTARIA 26/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 09/02/2023 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1º. Constituir a Banca de Qualificação e Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do 

estudante Brayan Sebastian Aguiar Paraíso, matrícula (20181BAG0165), pertencente ao Curso Superior 

Bacharelado em Agronomia do IFRR, Campus Novo Paraíso.O trabalho de conclusão tem como 

título:  "Avaliação do Extrato Etanólico da Pimenta de Macaco (Piper aduncum) e 

Cintronela (Cymbopogon winterianus) no controle de Culicidae" . 

Art. 2º. A banca de avaliação será composta pelos seguintes membros: 

 Caroline Pereira de Campos - Professora orientadora; 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

6 
 

 Rafael Teixeira de Sousa - Professor convidado; 

 Adelson Alves de Lima Júnior - Professor convidado. 

Art. 3º. A banca de Qualificação e Defesa ocorrerá em formato híbrido (presencial e virtual), no dia 

10/02/2023, às 10 horas, com link a ser disponibilizado e divulgado pela Coordenação do Curso de 

Agronomia. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 

PORTARIAS DE 10 FEVEREIRO DE 2023 

 

PORTARIA 27/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 10/02/2023 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1º. Retificar a PORTARIA 26/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 09/02/2023, conforme descrição 

abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1º. Constituir a Banca de Qualificação e Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do 

estudante Brayan Sebastian Aguiar Paraíso, matrícula (20181BAG0165), pertencente ao Curso Superior 

Bacharelado em Agronomia do IFRR, Campus Novo Paraíso.O trabalho de conclusão tem como 

título:  "Avaliação do Extrato Etanólico da Pimenta de Macaco (Piper aduncum) e 

Cintronela (Cymbopogon winterianus) no controle de Culicidae" . 

Art. 2º. A banca de avaliação será composta pelos seguintes membros: 

 Caroline Pereira de Campos - Professora orientadora; 

 Rafael Teixeira de Sousa - Professor convidado; 

 Adelson Alves de Lima Júnior - Professor convidado. 

Leia-se: 

Art. 1º. Constituir a Banca de Qualificação e Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do 

estudante Brayan Sebastian Aguiar Paraíso, matrícula (20181BAG0165), pertencente ao Curso Superior 

Bacharelado em Agronomia do IFRR, Campus Novo Paraíso.O trabalho de conclusão tem como 

título:  "Avaliação do Extrato Etanólico da Pimenta de Macaco (Piper aduncum) e 

Cintronela (Cymbopogon winterianus) no controle de Culicidae" . 

Art. 2º. A banca de avaliação será composta pelos seguintes membros: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

7 
 

 Caroline Pereira de Campos - Professora orientadora; 

 Rafael Teixeira de Sousa - Professor convidado; 

 Cleiton de Paula Soares - Professor convidado. 

Art. 3º. A banca de Qualificação e Defesa ocorrerá em formato híbrido (presencial e virtual), no dia 

10/02/2023, às 10 horas, com link a ser disponibilizado e divulgado pela Coordenação do Curso de 

Agronomia. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 

PORTARIAS DE 13  FEVEREIRO DE 2023 

 

PORTARIA 28/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 13/02/2023 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela elaboração do Plano de Permanência e Êxito 2023 do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, com prazo para finalização dos trabalhos: 15 de Dezembro de 2023. 

 Pierre Pinto Cardoso (2313505); 

 Admilson Alves dos Santos (1876032); 

 Igor Marinho Feitosa (1151569); 

 Ivanilson Lucena da Silva (3228373); 

 Karla Jaqueline Saraiva dos Santos (2325626); 

 Lilian Cavalcante da Silva (1255011). 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 29/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 13/02/2023 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela organização das cerimônias de formatura dos cursos 

técnicos e superior do IFRR/Campus Novo Paraíso, a ser composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo para finalização dos trabalhos: 30 de junho de 

2023. 

 Zélia Maia Neta (3288076); 

 Edileusa de Jesus dos Santos (1262709); 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

8 
 

 Ellano José da Silva (1417170); 

 Ivanilson Lucena da Silva (3228373); 

 Marcello Henryque Costa de Souza (3287320); 

 Polyanni Dallara Dantas Oliveira (3258238); 

 Roberta Daniela da Silva Santos (3247554). 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 

PORTARIAS DE 14  FEVEREIRO DE 2023 

PORTARIA 30/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 14/02/2023 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1º. Retificar a PORTARIA 10/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 17/01/2023, conforme descrição 

abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Constituir a comissão permanente para seletivo de alunos dos cursos técnicos e curso superior 

do IFRR/Campus Novo Paraíso, a ser composto pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro.  

- ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR; 

-GABRIEL CABRAL DOS SANTOS DE OLIVEIRA MIRANDA; 

- GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES; 

- JELSON DE SOUSA OLIVEIRA; 

- ROBERTO DE OLIVEIRA MARCHESINI; 

- VALCLEIA BARROS ROCHA; 

- ZELIA MAIA NETA. 

Leia-se: 

Art. 1.º Constituir a comissão permanente para seletivo de alunos dos cursos técnicos e curso superior 

do IFRR/Campus Novo Paraíso, a ser composto pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro.  

- GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES; 

- ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR; 

-GABRIEL CABRAL DOS SANTOS DE OLIVEIRA MIRANDA; 

- JELSON DE SOUSA OLIVEIRA; 

- ROBERTO DE OLIVEIRA MARCHESINI; 

- VALCLEIA BARROS ROCHA; 

- ZELIA MAIA NETA. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

9 
 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 31/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 14/02/2023 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela  PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ORITHA ANDREA MORAES CARDOSO, com 

destino a cidade de Boa Vista - RR, no dia 17 de fevereiro de 2023, a fim de  participar da 1ª reunião do 

Comitê Orçamentário do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), no 

exercício de 2023, conforme Convocatória de Reunião nº 1/2023 - DEORC/PROAD/IFRR. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 

PORTARIA 32/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 14/02/2023 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor Vonin da Silva e Silva (1610272) como responsável pelo recebimento e 

ateste da(s) nota(s) fiscal(ais) do material elétrico de consumo e permanente, referente ao processo 

eletrônico nº 23230.000025.2020-57. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 33/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 14/02/2023 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela análise pedagógica da Reformulação do PPC do Curso 

Superior de Bacharelado em Agronomia do IFRR/campus Novo Paraíso, sob a presidência do(a) 

primeiro(a), com prazo de 10 dias para conclusão dos trabalhos. 

 Alaine Andrade de Morais ( 2336534) e 

 Karla Jaqueline Saraiva dos Santos (2325626). 
 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

10 
 

 

PORTARIAS DE 16  FEVEREIRO DE 2023 

 

PORTARIA 34/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 16/02/2023 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela Organização do Acolhimento dos alunos 

ingressantes em 2023.1, do Campus Novo Paraíso, a ser composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro (a), com prazo para finalização dos trabalhos:  21 de abril 

de 2023. 

 Lilian Cavalcante da Silva (1255011); 

 Edileusa de Jesus dos Santos (1262709); 

 Zélia Maia Neta (3288076); 

 Elane de Sousa Santos (2677222); 

 Jucimar Cerqueira dos Santos (1262744); 

 Luzardina Miranda e Silva (1236555); 

 Janderson Amaro Gomes da Silva (3006105) e 

 Lázaro Sátiro de Jesus (1280711). 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 35/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 16/02/2023 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, como membros da equipe do Núcleo em Educação 

à Distância - NEAD, constituída pela portaria PORTARIA 21/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, 

de 08/02/2021 e alterada pela PORTARIA 288/2022 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 16/12/2022. 

-TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO (2263987) ; 

-JONES MOTENEGRO DA SILVA (1945864) 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

11 
 

PORTARIAS DE 17  FEVEREIRO DE 2023 

 

PORTARIA 37/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 17/02/2023 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1º. Constituir a comissão responsável pela elaboração do PPC do curso Técnico de Alimentos 

Subsequente EaD, com prazo de 90 dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos 

servidores abaixo relacionados: 

 Presidente: Tassiane dos santos Ferrão; 

 Representante do setor pedagógico: Karla Jaqueline Saraiva dos Santos (titular) e Eliezer 

Nunes Silva (suplente); 

 Representantes da Área de conhecimento: Cassiano Henrique Monteiro Correa Ramos 

(titular) e Jones Montenegro da Silva (suplente); 

 Representantes da Área Técnica: Lázaro Sátiro de Jesus (titular) e Zélia Maia Neta (suplente); 

 Representantes do NAPNE: Eliaquim Timóteo da Cunha (titular) e Claudina Miranda e Silva 

(suplente); 

 Representantes da Assistência Estudantil: Lilian Cavalcante da Silva (titular) e Luzinete 

Maia dos Santos (suplente); 

 Representante dos discentes: João Pedro Santos do Nascimento (titular) e Dannye Hellen 

Aguiar Santos (suplente). 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 

PORTARIA 38/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 17/02/2023 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores JELSON DE SOUSA OLIVEIRA, matrícula no SIAPE n.º 2418429, 

como fiscal titular e GILDO FERREIRA DA SILVA,matrícula no SIAPE nº 2418374, como fiscal 

substituto, do Contrato 03/2023, referente à prestação dos serviços de reprografia, com fornecimento de 

cópias, encadernações e plastificação para atender ao Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme consta no Processo n.º 23230.000257.2022-77, 

no período de 08/02/2023 a 08/02/2024 . 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 39/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 17/02/2023 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

12 
 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, e em conformidade com as 

disposições do Estatuto da Instituição, DELIBERA: 

 

Art. 1º Fica nomeado como presidente do Núcleo Docente Estruturante do curso de Bacharelado em 

Agronomia, Ivanilson Lucena da Silva, coordenador do curso. 

 

Art. 2º Ficam nomeados como membros titulares do Núcleo Docente Estruturante, as 

professoras Aparecida da Costa Oliveira e Joice de Jesus Lemos e os professores Eliaquim Timóteo da 

Cunha e Cleiton de Paula Soares. 

 

Art. 3º Fica nomeado como membro suplente do Núcleo Docente Estruturante, o professor André 

Ferreira Silva . 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 

PORTARIAS DE 20  FEVEREIRO DE 2023 

PORTARIA 40/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 20 de fevereiro de 2023 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

 

 

Art. 1.º Incluir os servidores listados abaixo, na Comissão responsável pela elaboração do Projeto 

Pedagógico do Curso de Tecnólogo em Alimentos, designada pela PORTARIA 296/2022 - GAB/DG-

CNP/IFRR, de 26/12/2022: 

 Representante da coordenação pedagógica: Eliezer Nunes Silva; 

 Representante do NAPNE: Eliaquim Timóteo da Cunha; 

 Representante da assistência estudantil: Lilian Cavalcante da Silva; 

 Representante dos estudantes: Dannye Héllen Aguiar Santos; 

 Professor da área técnica: Luan Icaro Freitas Pinto. 

 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

13 
 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 

PORTARIAS DE 23 FEVEREIRO DE 2023 

 

PORTARIA 41/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 23/02/2023 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela  PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor Cleiton de Paula Soares, com destino a cidade de Boa 

Vista - RR, no dia 01 de março de 2023, a fim de  participar de uma reunião, na sala de reunião da 

AGIF/Reitoria, para tratar dos encaminhamentos do FIPPI 2022, conforme OFÍCIO CIRCULAR 

6/2023 - PROPESPI/IFRR. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 

PORTARIA 42/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 23 de fevereiro de 2023 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a equipe de planejamento para Registro de Preço para Futura Contratação de empresa 

especializada na prestação de serviço de Transporte Escolar, Zona Rural, para atender aos estudantes do 

IFRR/Campus Novo Paraíso em veículos tipo ônibus, com ar-condicionado, cortinas e película de filtro 

solar (insulfilm) nos vidros laterais, fornecimento de motorista, incluindo combustível, manutenção 

preventiva e corretiva, conforme condições, quantitativos e preços especificados no Estudo Técnico 

Preliminar, conforme processo: 23230.000070.2023-54, a ser composta pelos servidores abaixo 

relacionados: 

 Lilian Cavalcante da Silva (1255011); 

 Edileusa de Jesus dos Santos (1262709); 

 Maressa Carvalho Teixeira (2675873). 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 44/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 23/02/2023 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

14 
 

 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela  PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora Gizele Pereira de Brito Soares (2327883), com destino a 

cidade de Mucajaí - RR, no dia 24 de fevereiro de 2023, a fim de realizar a divulgação do Processo 

Seletivo de Vestibular 2023, tendo em vista a oferta de 35 vagas destinadas ao município de Mucajaí. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 45/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 23/02/2023 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela  PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor Ivanilson Lucena da Silva (3228373), com destino a 

cidade de Mucajaí - RR, no dia 24 de fevereiro de 2023, a fim de  participar de reunião com a prefeita 

do município, para tratar de assuntos concernentes ao bom andamento das atividades pactuadas no 

Convênio n. 01/2022 - IFRR. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 

PORTARIAS DE 24 FEVEREIRO DE 2023 

PORTARIA 46/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 24/02/2023 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1º. Constituir a comissão responsável pela elaboração do PPC do Curso FIC Agente 

Comunitário de Saúde - 400 Horas, com prazo para a conclusão dos trabalhos: 31 de julho de 2023, a 

ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 Lilian Cavalcante da Silva; 

 Cassiano Henrique Monteiro Correa Ramos; 

 Eliaquim Timóteo da Cunha; 

 Claudina Miranda e Silva; 

 Lázaro Sátiro de Jesus; 

 Luciene Santos Elias; 

 Jones Montenegro da Silva; 

 Tassiane dos Santos Ferrão e  

 Janderson Amaro Gomes da Silva. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

15 
 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 47/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 24/02/2023 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1º. Constituir a comissão responsável pela elaboração do PPC do Curso FIC Agente de 

Endemias - 240 Horas, com prazo para a conclusão dos trabalhos: 31 de julho de 2023, a ser composta 

pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 Eliaquim Timóteo da Cunha; 

 Lilian Cavalcante da Silva; 

 Cassiano Henrique Monteiro Correa Ramos; 

 Claudina Miranda e Silva; 

 Lázaro Sátiro de Jesus; 

 Luciene Santos Elias; 

 Jones Montenegro da Silva; 

 Tassiane dos Santos Ferrão e 

 Janderson Amaro Gomes da Silva. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 48/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 24/02/2023 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1º. Constituir a comissão responsável pela elaboração do PPC da Pós Graduação EaD em 

educação para o Trânsito, com prazo para a conclusão dos trabalhos: 31 de julho de 2023, a ser 

composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro 

 Cassiano Henrique Monteiro Corrêa Ramos (2728885) 

 Adriano Bom Jesus - (Polícia Rodoviária Federal) 

 Alaine Andrade de Morais (2336534) 

 Andreia Cristina Nicoletti Carvalho (DETRAN/RR) 

 Eliaquim Timóteo da Cunha (1310276) 

 Lilian Cavalcante da Silva (12550110). 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 49/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 24/02/2023 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

16 
 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1º. Designar o servidor Ivanilson Lucena da Silva (3228373) como supervisor do projeto PIBICT 

intitulado: Avaliação da produção orgânica de alface americana (Lactuca sativa L.) cultivada com 

húmus de minhoca oriundos de diferentes substratos. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 

PORTARIAS DE 27 FEVEREIRO DE 2023 

PORTARIA 50/2023 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 27/02/2023 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1º. Constituir a comissão responsável pela elaboração do edital de chamada pública para a 

composição e implementação da COOPERATIVA ESCOLAR DO CAMPUS NOVO 

PARAÍSO/IFRR, com prazo de 90 dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos 

servidores e discente abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 Pierre Cardoso Pinto (2313505); 

 Luan Icaro Freitas Pinto (1184128); 

 Aparecida da Costa Oliveira (3269865) - Representante da Extensão; 

 Valdinei Moreira dos Santos (3287512) - Representante do Departamento de Ensino; 

 Joelson Alves Lima Júnior - Representante Discente. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 

 


